CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento
Profissional.

ENDERECO: Av. Borges de Medeiros, 1.501 14° andar - SEHAB
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 20/06/2024 HORARIO: 10h

Tratamos sobre a necessidade de apoio junto ao governo federal para a
inclusdo/cadastramento do Municipio do Rio Grande juntamente com os demais
municipios em estado de calamidade para a prorrogacac de mais dois meses do
seguro desemprego, parcelas adicionais pagas ao trabalhador que recebeu todas as

normais, e que ja estava recebendo o seguro-desemprego antes de cinco de maio.
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CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Escritério Regional Deputada Any Ortiz
ENDERECO: Rua Caldas Junior, S/N.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 20/06/2024 T HORARIO: 15h

Considerando o cancelamento extempordneo das agendas com as secretarias
estaduais da Educacdo e Habitagdo, buscamos apoio da Deputada Federal Any
Ortiz a qual nos atendeu em seu escritorio regional referente as pautas que
tratariamos nas reunibes com as secretarias mencionadas: Obras nas Escolas
Estaduais e Mutirdo de Regularizagdo Fundiaria. Na oportunidade também

buscamos apoio em emendas parlamentares.




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTG GAUCHO

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Aegea - controladora da Companhia Riograndense de
Saneamento (Corsan) '

ENDERECO: Rua Caldas Junior, 120 - 18° andar - Centro.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS
DATA: 21/06/2023 HORARIO: 10h30min

Em reuni&o, tratamos sobre a retomada da obra de esgoto no Bairro Parque Marinha
e inicio da obra de esgoto no Bairro Parque Sao Pedro e ainda referente a
implantacéo de uma nova estacao de tratamento de esgoto (ETE) no Balneario
Cassino.

Rio Grande, 25 de Junho de 2024



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSICNAL

N2 01/2024 07

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto para os devidos fins que Paulo Rogéric Mattos Gomes, Vereador.
CPF: 726.042.55049, esteve na Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Profissional no
Centro Administrativo de Coniingéncia, tratando de assuntos de interesse do Municipio.

Porto Alegre, 19 de junho de 2024.

—

Andrég;/ Macedo Teixeira
Diretora Administrativa
Mat. 3669653

Av. Borges de Medeiros, 1501/ 142 andar
Porto Alegre—RS

(51)3288-7510



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL ANY ORTIZ
(CIDADANIA)

Porto Alegre, 20 de junho de 2024.

Declaracdo

Declaro para os devidos fins que o vereador Paulo Rogerioc Mattos Gomes
(Cidadania), visitou o escritério parlamentar da Deputada Any Ortiz, para tratar
de assuntos de interesse do Municipio.

Atenciosamente,

Fernanda Biskup da Luz

Depttada Any Ortiz
Cidadania - RS

DEPUTADA FEDERAIL ANY ORTIZ
Camara dos Deputados — Anexo IV — Gabinete 481 Tel.: (61) 3215-5810

dep.anyortiz@ecamara legbr



ce
aegea

Porto Alegre/RS, 21 de junho de 2024,

DECLARAGAO DE PRESENGA EM REUNIAO

Declaro que a llmo. Sr. Vereador de Rio Grande, Paulo Rogerio Mattos
Gomes, esteve em no Escritorio da Aegea RS, na data de hoje, para tratar sobre gquestdes
referentes ao saneamento basico do Municipio.

RENATA WEISHEIMER ROHDE
GERENTE DE RELA(;GES INSTITUCIONAIS

AEGEA RS
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! N o Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacio:
-202400000009512 {21106/2024 55 09:55:53 21/06/2024 1aa0e9bf
gy ~ EXCELSIOR S/A. HOTEIS DE TURISMO -
GZD CPF/CNPJ: 92.995.398/0001-61 Inscrigdo Municipal: 00643823
LARGO VESPASIANO JULIO VEPPO,55, CENTRO - Cep: 90035-040
riter hotéis  Porto Alegre it :
Telefone: (51) 3210-4000 Email: reservas@ritterhoteis.com.br
- Tomador do(s) Servico(s) N~ SRR L
- CPF/CNPJ: 726.042.550-49 Inscrigdo Municipal:
PAULO ROGERIO MATOS GOMES
- RUA SENADOR CORREA - 443 - - Cep:96200-600
- RIO GRANDE RS
Telefone: 53984352202 Email: rogeriogomesrg@hotmail.com

Discriminacgo do(s) Servigo(s) ok onon ol R 8. A
DIARIA -Qtde =2,00 - Valunit = 76,07 - Valtotal =1 52,14 - Aliq 1SS =5 % - Base de Calc= 152,14  -Valiss =7,61

 InformagGes Complementares

 Data in: 19/06/2024 Dataout: 21/06/2024  Apto:309  Pax 3
' Hospede: Acompanhante: Vista

Nr~o Razao: 26?77? - TTQ“;E’Vgtd 2

Cédigo de Tributacdo Municipal: | - .
Legenda:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres.

110100100 / Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcacgdes.

Subitem Lista de Servigo LC 116/03 / Descricio:
Legenda:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis
residéncia, residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagao por
temporada com fornecimento de servico (o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluide no preco da diaria, fica
sujeito ao imposto sobre servicos).

11.01 / Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcacdes.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacio:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio
" Valor dos servicos: 7 RS 152,14 j"'Valor dos servicos: - R$ 152,14 :
Sl S—— . R .
' (-) Re;ggﬁes_ﬁggfg@is:_ o ﬁ_wRS__QLOQ i (-) Desconto Incondicionado: RS 000
() ISS Retido na Fonte: RS 0,00 | | (=) Base de Calculo: RS 152,14
LS e o L - PP R
. Valor Liquido: RS 152,14 | | (x) Aliquota: 5%
SRS SN ESR o (=)Valor do ISS: RS 7.61
f Retencdes Federais:

PiS: 0,00 COFINS: 0,00 IR: 0,00 CSLL: 0,00 INSS: 0,00 Outras Retencdes: 0,00

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda o o
ﬂ Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

Espetho da Nota Fiscal seguindo com base o Decreto 15.416/06, art. 168 - Decreto 18.334/2013, art. 7° & Lei Nacional 12,741 12012;



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Riv Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vilorino - 441 Predio - CEP: : 96.200-310
Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nimero Empenho: Espécie: i Data Emiss&o:
875/2024 Ordinario 12/06/2024
Dotagdo: 28
. Orgéo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA -
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33320141400000000000 Diarias no pais
Vinculo; 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livie
Credor: 25399 - PAULO ROGERIO MATTOS GOMES
Endereco: Rua Senador Correa - 443 BLOCO 4, APT. 204 Cidade: Rio Grande/RS
CPE/CNPJ: 726.042.550-49 Telefone: (53) 9968-7915, 53984352202
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agénc:a 330 Conta:  35185812-06
Dotagéo Inicial: 150.000,00 Empenhadc Anter.: ’ 43.471,91
Suplementado: 0,00 ) Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 44 421,91
Total (A): 150.000,00 ! Saldo (A - B): 105.578,09
P-rocesso Licitac3o: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato;
Namero do Processo: : Conirato Aditivo:
Valor deste Empenho: - 950,00
Histérico :
2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, com dois pemnaites, no periodo de 19, 20 e 21 de junho de 2.024, onde juntamente com
Comissé&o de Vereadores ira tratar de assuntos de interesse de nosso Mumicipid, na cidade de Porto Alegre, junto as Secretarias
Estaduais de Educaggo e Habitagao e bem como, na Aegea CORSAN (Requerimento n.334/2024 e Protocolo n.1191/2024).-
Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00

[ NOVECENT OSE CINQUEN]IA-RE@S ]

ORDEM DE PAGAMENTO |
PAGUE-SE A0 FAVORECIDO O VALOR ACIH A ESP CIFIC 0

- PROVENIENTE DESTA NOTAGE E f}lfes
Cdmara icipal do Rio'\Grarde
EM f I L) |
DIA MES  ANO ORDENADORBE PAGAMENTO

RECIBO :

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR

i a TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
] PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".

EM / !
DiA MES ANO

ASSINATURA © N° DOCUMENTO




| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

0O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

'RELATORIO DE VIAGEM

N° do empenho: 875/2024 — Ver. Rogério Gomes

Em atendimento ao disposto na Resolugao de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAOQ:

Base Legal: Designagao da Presidéncia

INDICATIVOS DA VIAGEM:

DATA DA SAIDA: 19/06/2024 HORA DA SAIDA: 18h.

DATA DO RETORNO: 21/06/2024 HORA DO RETORNO: 14h.

COMISSAO DESIGNADA:

VEREADOR: Rogério Gomes Partido: Cidadania 23
VEREADO: Fabio De Oliveira Domingues — Fabinho Partido: PSD
VEREADOR: Rubilar Tavares Junior — Juguinha Partido: PDB




